

CHR-101

Human Rights in International Scenario

अंतर्राष्ट्रीय परिदृश्य में मानव अधिकार

Certificate in Human Rights (CHR-19)

Examination, 2019

Time : 3 Hours]

Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define 'Human Rights' and explain women Human Rights.

'मानव अधिकार' की परिभाषा दीजिए एवं महिलाओं के मानव अधिकारों को समझाइए।

2. Explain the increasing importance of Human Rights.

मानव अधिकारों के बढ़ते हुए महत्त्व की व्याख्या कीजिए।

3. Critically evaluate the role played by the U.N. for the protection of Human Rights.

संयुक्त राष्ट्र द्वारा मानव अधिकारों के संरक्षण हेतु निभाई गई भूमिका का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।

4. Enumerate different kinds of Human Rights as provided by universal declaration of Human Rights.

मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा में उल्लिखित विभिन्न प्रकार के मानवधिकारों का वर्णन कीजिए।

5. Discuss the organization and function of Human Rights committee.

मानव अधिकार समिति के संगठन एवं कार्यों की विवेचना कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

(5×7=35)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the Rights of children according to the convention.
अभिसमय के अनुसार बच्चों के अधिकारों को समझाइए।
2. Discuss the various convention relating to Human Rights.
मानव अधिकारों से सम्बन्धित अभिसमयों की चर्चा कीजिए।
3. Describe the powers and functions of Human Rights council.
मानव अधिकार परिषद की शक्तियों तथा कार्यों का वर्णन कीजिए।
4. Write the preamble of the universal Declaration of Human Rights.
मानव अधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा की प्रस्तावना लिखिए।
5. Explain the concept of Humanitarian laws.
मानवतावादी विधियों को समझाइए।

6. Write about constitution of International Court of Justice.

अंतर्राष्ट्रीय न्यायालय के संगठन का वर्णन कीजिए।

7. Write a note on the U.N. convention on the Rights of Labourers.

श्रमिकों के अधिकारों पर संयुक्त राज्य सम्मेलन पर एक नोट लिखें।

8. Discuss the role played by the U.N. for the protection of Human Rights.

संयुक्त राष्ट्र द्वारा मानव अधिकारों के संरक्षण हेतु निभाई गई भूमिका की चर्चा कीजिए।
